
 

 

 

            COMUNE DI NIBBIOLA 
                Provincia di Novara 

 

 

COPIA                                                                                             DELIBERAZIONE N. 30 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   

 

 
OGGETTO: NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE DELLA IMPOSTA UNICA 

COMUNALE. 

 
L’anno   2014    addì      VENTUNO    del mese di   MAGGIO  alle ore  18,15   nella Casa 

Comunale, convocata dal Sindaco nei modi prescritti si è riunita la  

Giunta Comunale con l’intervento dei signori: 

 

 

Numero Cognome e Nome Carica Presente Assente 

1 RUBINI Giuseppe Sindaco X  

2 VIVIANI Serena Assessore X  

3 DO Alessandro Assessore X  

4 SACCO Nicola Assessore X  

  TOTALE 4  

     

 

Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dr. Alfonso Russo, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor Rubini Giuseppe nella sua qualità di  Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che l’articolo 1, commi da 639 a 731 della legge 27 dicembre 2013, n. 147, istituiscono, a 

far data dal 1° gennaio 2014, la nuova Imposta Unica Comunale (IUC), la quale si compone: 

• dell'imposta municipale propria (IMU), di natura patrimoniale, dovuta dal possessore di 

immobili, escluse le abitazioni principali; 

• di una componente riferita ai servizi, che si articola nel tributo per i servizi indivisibili 

(TASI), a carico sia del possessore che dell'utilizzatore dell'immobile, e nella tassa sui rifiuti 

(TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a 

carico dell'utilizzatore, in sostituzione della TARES, abrogata; 

 

Richiamati in particolare i commi 692 e 693, i quali testualmente recitano: 

692. Il comune designa il funzionario responsabile a cui sono attribuiti tutti i poteri per l'esercizio 

di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti 

afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo 

stesso. 

693. Ai fini della verifica del corretto assolvimento degli obblighi tributari, il funzionario 

responsabile può inviare questionari al contribuente, richiedere dati e notizie a uffici pubblici 

ovvero a enti di gestione di servizi pubblici, in esenzione da spese e diritti, e disporre l'accesso ai 

locali ed aree assoggettabili a tributo, mediante personale debitamente autorizzato e con preavviso 

di almeno sette giorni. 

 

Richiamata: 

• la propria precedente deliberazione n. 39 in data 10 Luglio 2013, esecutiva, con la quale si era 

proceduto a nominare il Funzionario Responsabile TARES nella persona di BORACCHIA 

PATRIZIA dipendente di questo Comune con il profilo professionale di ISTRUTTORE 

DIRETTIVO, già Responsabile dell’area economico-finanziaria e tributi; 

 

Attesa la necessità, in sede di prima applicazione del nuovo tributo, di procedere alla nomina del 

funzionario responsabile dell’imposta unica comunale, al quale attribuire le funzioni ed i poteri 

previsti dalla legge; 

 

Visto il vigente “Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi”; 

Vista la dotazione organica del personale dipendente; 

 

Ritenuto di affidare i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale dell’imposta 

unica comunale alla Sig.ra BORACCHIA PATRIZIA dipendente a tempo indeterminato di questo 

Comune, inquadrata nella Cat. D, profilo professionale di ISTRUTTORE DIRETTIVO, già 

Responsabile dell’area economico-finanziaria e tributi; 



Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il parere favorevole reso dal Responsabile del servizio interessato in ordine alla regolarità 

tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.lgs.vo n. 267/00 e s.m.i, da ultimo modificato dall'art. 

3.1 lett. b), del D.L. n.174/2012: 

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica:  

si esprime parere favorevole. 

Nibbiola, lì 21/05/2014 

Il Responsabile del servizio finanziario 

F.to Boracchia Patrizia 

 

 

A votazione unanime e palese; 

 

DELIBERA 

 

1) di designare, ai sensi dell’articolo 1, commi 692 e 693, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, 

con decorrenza dal 1° gennaio 2014, la Sig.ra BORACCHIA PATRIZIA dipendente a tempo 

indeterminato di questo Comune, inquadrata nella Cat. D, profilo professionale di 

ISTRUTTORE DIRETTIVO, Responsabile dell’area economico-finanziaria e tributi, quale 

funzionario responsabile dell’imposta unica comunale, al quale sono attribuiti le funzioni ed i 

poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale del tributo; 

2) di notificare la presente deliberazione all’interessata; 

3) di dare atto che l’obbligo di comunicazione del nominativo del funzionario responsabile della 

IUC s’intende assolto con la pubblicazione sul sito internet istituzionale del Comune, 

nell’apposita sezione e non deve essere, pertanto, comunicato al Ministero dell’Economia e 

delle finanze; 

4) di dare pubblicità del nominativo del responsabile della IUC sito istituzionale e nella Sezione 

“Amministrazione Trasparente” sottosezione “Dati aggregati attività amministrativa” nei modi 

stabiliti con la Delibera CIVIT (ora A.NA.C) n. 50/2013. 

 

Infine  la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 



 

 

 

 

 

Letto,  confermato e sottoscritto. 

 

  IL PRESIDENTE             IL SEGRETARIO COMUNALE                                

F.to   Rubini Giuseppe                               F.to    Dr. Alfonso Russo  

 

 

COMUNICAZIONI AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(art. 125 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale è data comunicazione ai Capigruppo consiliari contestualmente 

alla pubblicazione all’Albo pretorio on line in data 29.05.2014 

 

          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                       F.to    Dr. Alfonso Russo 

 

________________________________________________________________________________ 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

 

Il sottoscritto responsabile attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio 

on line del Comune per 15 gg consecutivi  dal   29.05.2014 

Nibbiola li    29.05.2014 

 

         IL  RESPONSABILE  

                                          F.to  Enio Agostinetti   

 

 

 

 

 

Dichiarazione di esecutività 

(art. 134 D.Lgs. 18/8/2000 n.267) 

 

Si attesta che la suestesa deliberazione, pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio 

Informatico del Comune è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4, 

dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000. 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                      Dr. Alfonso Russo 

           

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

Nibbiola li             

 

 

         IL SEGRETARIO  COMUNALE 

                    Dr. Alfonso Russo 


